presupuestaria: 

Dirección Superior 

La Dirección Superior realiza una reclasificación presupuestaria. A continuación, se detalla 
los movimientos por partida presupuestaria: 

 Remuneraciones: se disminuye en la partida de remuneraciones por un total de 
doscientos veinticinco mil colones (-₡225,000.00), los cuales corresponden a; 
plazas vacantes al finalizar el mes de julio y producto de incapacidades en el 
personal. 

 Gastos de viaje y de transporte: se aumenta la partida por un total de tres millones 
seiscientos ocho mil quinientos setenta y nueve colones con veinte céntimos 
(₡3,608,579.20) con el objetivo de adquirir los tiquetes aéreos para el Foro 
INQAAHE, que se llevará a cabo en Sudáfrica del 3 al 6 de febrero 2026. 

 Prestaciones legales: se incrementa la partida por un total de doscientos 
veinticinco mil colones (₡225,000.00) ante la eventual finalización de contratos 
durante el mes de diciembre 2025. 

División de Evaluación y Acreditación 

Esta división presenta reclasificaciones presupuestarias en la partida de remuneraciones 
específicamente se disminuye el disponible de la partida de “sueldos para cargos fijos”

[...]

y hasta el 21 de noviembre de 2025 y por razones de interés institucional, es primordial la 
elaboración de los informes técnicos de revisión curricular relacionados con las propuestas 
de cambios a los planes de estudio. 

División de Investigación, Desarrollo e Innovación (INDEIN) 

La INDEIN presenta ajustes por un total neto de seis millones ciento cincuenta y cinco mil 
ochocientos veinticinco colones con cinco céntimos (₡6,155,825.05) correspondientes a las 
partidas de remuneraciones y servicios. A continuación, se detalla los movimientos por 
partida presupuestaria: 

 Remuneraciones: Producto de la materialización de contrataciones de personal 
durante este mes de agosto, se ajusta el presupuesto y se disminuye por un total de

[...]

céntimos (₡3,243,587.98) producto de necesidades de capacitación para el 
personal de SINAES durante el último trimestre del periodo 2025. 

 Servicios Diversos: producto de cambios en la normativa se aumenta la sub 
partida de “otros impuestos” por un total de treinta y cinco mil colones (₡35,000.00) 
para la adquisición de timbres fiscales. 

 Útiles y materiales de limpieza: se aumenta la partida por un total de quinientos 
treinta mil colones (₡530,000.00) para la adquisición de productos de limpieza para 
los equipos de cómputo de la institución.  

Auditoría Interna 

La Auditoría Interna presenta movimientos presupuestarios derivados de disponibles en la 
ejecución mensual de la partida de remuneraciones (Previsión de Asociación Solidarista)